68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
I - Nomear  DIEGO BEZERRA DE CARVALHO, para ocupar o cargo em
Comissão de Gerente, com lotação na coordenadoria de Operações da TV.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 444309
PORTARIA Nº. 270/2019 DE, 13 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
I - Exonerar DIEGO BEZERRA DE CARVALHO, matricula n.º 5939368/1,
ocupante do cargo em comissão de Assistente I, lotado na coordenadoria
de Operações.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 444302
.

ERRATA
.

Diário Ofi cial Nº 33843, Pág. 51
Sexta-Feira, 05 de abril de 2019

Publicação: 421542
ONDE SE LÊ:
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO 005/2019
CONTRATO Nº 001/2019
OBJETO: Supressão em 20% do Valor Global do Contrato 001/2019 de
Cisão, oriundo do contrato 002/2014, que tem como objeto a Cessão de
Segmento Espacial em Banda C, de 6 MHz de capacidade espacial em
satélite Star One D1, DATA DE ASSINATURA: 22/03/2019 com vigência
até 31/12/2019.
VALOR MENSAL: R$ 51.918,70 (cinquenta e um mil novecentos e dezoito
reais e setenta centavos)
JUSTIFICATIVA: Artigo 57, § 4, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual
nº 1, de 02/01/2019
LEIA-SE:
CONTRATO 006/2019
OBJETO: Contrato Emergencial de Cessão de Segmento Espacial em Ban-
da C, de 6 MHz de capacidade espacial em satélite Star One D1, com co-
bertura em todo o território brasileiro e com centro de operação e controle
instalado no Brasil, no padrão brasileiro de TV DIGITAL ISDB.
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2019
VIGÊNCIA: 22/03/2019 à 21/09/2019
VALOR MENSAL: R$ 51.918,70 (cinquenta e um mil novecentos e dezoito
reais e setenta centavos)
VALOR GLOBAL: R$ 311.512,20 (trezentos e onze mil quinhentos e doze
reais e vinte centavos).
JUSTIFICATIVA: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual
nº 1, de 02/01/2019

Protocolo: 444406
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 005/2019
PROCESSO Nº 2019/180641

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2019
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de pesquisa
de opinião pública.
Valor Global: R$ 492.806,88
Valor Mensal: R$ 20.533,62
Data Assinatura: 03/06/2019
Vigência: 03/06/2019 à 02/06/2021
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Contratado: KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA.
CNPJ n. 42.196.550/0001-78
Endereço: Av. Francisco Matarazzo, n. 1350, térreo 04 e térreo 05, Torre
II, Edifício CGD, bairro Água Branca, São Paulo/SP, CEP: 05.001-100, com
FILIAL na Av. Conselheiro Furtado, 2865, Edifício Sintese 4 e 12 Andares
Salas 401 1203 E 1205 Cremação, Belém/PA, CEP 66063060, CNPJ n.
42.196.550/0016-54.
Telefone: (92) 3133 3606
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 444434
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019

Processo Administrativo n° 2019/105469
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.E
nº 33888, de 04/06/2019. Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos ne-

cessários à manutenção predial dos prédios do FUNTELPA, com abertura
marcada para o dia 14/06/2019, às 09:30hs, para revisão e retifi cação
do Termo de Referência e Edital. Nova data de abertura será divulgada
conforme § 4° do artigo 21 da Lei 8.666/1993.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 444571
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 001 /2019 - FUNTELPA

Processo nº 2019/126574
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através
da PORTARIA Nº 250/2019 DE 23 DE MAIO DE 2019 - GAB/FUNTELPA, e
observadas as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº.
3.555 de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, RESOLVE DJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 001/2019, que objetiva
a Contratação de  serviços continuados de conservação e manutenção
preventiva (mensal) e corretiva de elevadores, com fornecimento de peças
genuínas de qualidade ou desempenho iguais ou superiores às peças
utilizadas na fabricação e componentes originais e/ou recomendados pelo
fabricante dos elevadores, para atender as necessidades da FUNTELPA.;
com base nos elementos constantes do processo correspondente, a
Empresa: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, pessoa
jurídica inscrita sob o CNPJ no 00.489.015/0001-65, com o Valor Global
R$ 12.510,24 (doze mil quinhentos e dez reais e vinte e quatro centavos).
Belém, 13 de junho de 2019
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 444629
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 274/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2019–GAB/FUNTEL-
PA, de 06 de junho de 2019, contido no Processo nº 2019/268781, de
06/06/2019;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Sr. HILBERT HIL CARREIRA DO
NASCIMENTO, Ocupante do Cargo de Presidente, Matrícula nº 5945805/1,
para custear visita a TV Educativa de Salvador-BA e ao Sistema Irradiante
de suas retransmissoras, no período de 17 a 19/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 444643
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 272/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 269/2019, publicada no D.O.E nº
33.895, de 13 de junho de 2019, que nomeou CAROLINA DUTRA BRITO
para o cargo em comissão de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 444408
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 106/2019-GAB/PAD
BELÉM, 13DE JUNHODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 429/2017-GAB/PAD de 02 de outubro de
2017, publicada no DOE edição nº 33.474 de 06/10/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
119582/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pelo Governador do Es-
tado do Pará;